
 
1

INTRODUCTION 

L'extension progressive des villes, alliée à une industrialisation croissante, 

l'exploitation des ressources énergétiques et l'augmentation constante de la 

productivité agricole sont autant de facteurs contribuant directement ou 

indirectement à la modification et à la destruction des écosystèmes à travers le 

monde. Les émissions de substances, la production de déchets et les nuisances 

diverses (sonores, lumineuses, thermiques) constituent une cause de la 

dégradation de l’Environnement principalement dans les pays en 

développement. 

De nombreuses conférences internationales ont examiné et approuvé les 

mesures requises pour la préservation de l’Environnement. Ces rencontres 
[...]
aliments contaminés, est normalement tuée par l'acidité de l'estomac. Lorsque 

celle-ci est neutralisée (pansements gastriques alcalins) ou diminuée (sujets 

dénutris), le germe passe la barrière gastrique, se multiplie dans l'intestin grêle et 

excrète une puissante entérotoxine ; celle-ci entraîne une déshydratation aiguë, 

rapidement mortelle en l'absence de traitement. D'autres vibrions cholériques 

sont responsables de syndromes diarrhéiques de moindre gravité. 

 

L’agent du cholera est éliminé en grande quantité dans les selles de 

malades. Il est présent également dans les vomissements. On peut retrouver 

Vibrion Choléra dans le milieu extérieur. Relativement fragile, ce germe persiste 

de façon éphémère dans les eaux d’étangs ou de rivières. Sa survie est prolongée 

dans les eaux salées. Il peut également persister dans certains aliments frais (lait, 

poisson…) durant plus de deux semaines. L’homme est le principal réservoir de 

vibrions cholériques, qu’il soit malade ou porteur «sain ». La contamination se 

fait surtout par contact manuel direct  avec un porteur et surtout avec un malade 

ou un cadavre et par l’eau et les aliments. Les circonstances favorisant la 

diffusion de la maladie sont liées au bas niveau de vie socio-économique et 

surtout aux mauvaises conditions d’hygiène et d’habitat. 

 

3.4. Les Coliformes fécaux 

Certains groupes bactériens mis en évidence par des tests spécifiques 

peuvent être considérés comme témoins de contamination d’origine humaine ou 

fécale et indiquer la présence possible de pathogènes d’écologie similaire. Ainsi, 

en est-il par exemple du groupe des coliformes fécaux regroupant notamment 



 
23

Escherichia coli, Klebsiella, Enterobacter ; des entérocoques, témoins de 

contamination fécale (SUTRA L., 1998). 

Les Coliformes sont des bactéries qui vivent normalement dans les 

intestins de l’Homme et des animaux à sang chaud, souvent en association avec 

d’autres bactéries pathogènes telles que les Salmonelles et les Shigelles. Leur 

présence dans un aliment traduit, par conséquent, une contamination d’origine 

fécale et corrélativement un risque de présence de certains germes pathogènes 

d’association. 

Parmi les bactéries Gram- vivant dans les intestins de l’Homme et des animaux, 

les Coliformes se caractérisent par leur aptitude à fermenter le lactose. Ce sont 

des bactéries en forme de bâtonnets, aérobies facultatives, Gram négatives, 

asporulantes, cytochrome oxydase négatives, qui fermentent le lactose avec 

production de gaz en présence de sels biliaires à 44° C ± 0,2° C en 24 h ± 2 h au 

moins. 

Le groupe des coliformes pris dans son ensemble ne présente pas une 

bonne spécificité. Ce sont des bactéries qu’on trouve dans les intestins, mais 

également dans d’autres environnements. Toutefois, certains représentants se 

distinguent à cet égard. Escherichia Coli est sans doute le plus spécifique des 

bactéries témoins de contamination fécale. 

3.5. Les Streptocoques fécaux 

Sous la dénomination générale de « streptocoques fécaux », il faut 

entendre l’ensemble des streptocoques possédant la substance (acide teichoïde) 

antigénique caractéristique du groupe D de Lancefield c’est-à-dire 

essentiellement : Enterococcus faecalis, E. faecium, E. durans, E. hirae, 

Streptococcus bovis, S. suis, S. equinus. Ces streptocoques du groupe D sont 

généralement pris globalement en compte comme des témoins de pollution 

fécale, car tous ont un habitat fécal (RODIER J, 1996). Selon toujours  le même 

auteur (RODIER J.), les dénombrements des streptocoques fécaux présumés 

sont rarement effectués indépendamment des dénombrements de coliformes 

totaux et de coliformes fécaux présumés. Toutefois, d’une façon générale, les 

concentrations en streptocoques fécaux sont, dans les milieux naturels autres que 

spécifiquement pollués par le bétail, inférieurs à celles des coliformes fécaux. Il 



 
24

faudra tenir compte de cette différence des concentrations (que l’on peut évaluer 

à un rapport de 1à 2 ou 4) dans les choix des prises d’essai. 

Les streptocoques fécaux forment ainsi un groupe hétérogène de bactéries 

dont les caractéristiques morphologiques et métaboliques sont identiques. En 

revanche, leurs caractéristiques génétiques, écologiques et pathogènes diffèrent. 

Les streptocoques fécaux du type D (saprophytes habituels des voies 

rhinopharyngées et intestinales de l’homme et des animaux) ont été 

choisis comme indicateurs d’une pollution fécale plus ancienne, en raison de 

leur rémanence plus élevée dans le milieu extérieur.  

Les Streptocoques D (entérocoques) se multiplient à 37° C dans un  

milieu BEA (gélose biliée à l’esculine et à l’azide de sodium) et donnent en 48 

heures de petites colonies noires.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
25

4. TYPOLOGIE ET SYSTEME DE COLLECTE DES EAUX USEES 

4.1. Le système de collecte des eaux usées 

Les réseaux d’assainissement constituent un élément essentiel du 

dispositif d’assainissement collectif. Ils ont pour fonction la collecte des eaux 

usées et leur transport vers des installations de traitement avant qu’elles 

rejoignent le milieu naturel. Pour respecter les objectifs de qualité des eaux 

rejetées, il existe deux systèmes d’assainissement : 

– le système séparatif qui possède deux conduites en parallèle : l’une destinée à 

collecter les eaux usées qui seront traitées et l’autre destinée à collecter les eaux 

pluviales qui seront rejetées dans le milieu récepteur sans être traitées. 

Cependant, il a été constaté que de plus en plus, les eaux pluviales sont la cause 

de pollutions importantes des cours d’eau, notamment pendant les périodes 

orageuses. En effet, l’eau de pluie se charge d’impuretés au contact de l’air 

(fumées industrielles…) puis, en ruisselant, elle entraîne les substances 

polluantes des toits et des chaussées (huiles de vidange, carburants, résidus de 

pneus et métaux lourds…). (ONAS 2004) 

– les réseaux unitaires qui évacuent dans les mêmes canalisations les eaux usées 

domestiques et les eaux pluviales. 

4.2. Les eaux usées domestiques. 

Les eaux usées domestiques sont appelées aussi eaux usées urbaines. Elles 

sont issues des habitations ou des sanitaires des entreprises. Elles comprennent : 

deux types d’eau: les eaux usées ménagères, ou eaux grises, et les eaux vannes, 

ou eaux noires. Les eaux ménagères proviennent de la cuisine, de la salle de 

bains (baignoire, douche, lavabo, bidet) et de la buanderie. Les eaux vannes sont 

essentiellement les eaux des WC. Elles présentent une charge bactériologique 

très élevée caractérisée principalement par les germes de la flore intestinale. 

Elles sont soit drainées par un réseau d’assainissement qui les dirige vers 

la station d’épuration (STEP) soit gérées par un système individuel. Les eaux 

usées domestiques véhiculent une forte charge en matières organiques et 



 
26

matières minérales sous différentes formes (particules en suspension, dissoutes, 

colloïdales).  



 
27

DEUXIEME PARTIE : 

CADRE DE L’ETUDE, MATERIELS ET METHODES 

1. CADRE DE L’ETUDE : STATION D’EPURATION DE CAMBERENE 

1.1. Description de la station 

La Station d’Epuration des eaux de Cambérène a été mise en service en 

1989. Sa principale mission est le traitement des eaux usées domestiques 

rejetées par une bonne partie de la population de la ville de Dakar.  

L’accroissement de la population dakaroise s’est accompagné d’une forte 

augmentation de rejets d’effluents. Il a eu pour conséquence une plus grande 

sollicitation de la Station d’épuration de Cambérène. Dès lors, la nécessité 

d’élargir les installations de la Station s’imposait. C’est ainsi qu’en 2004. Des 

travaux d’élargissement des installations ont été effectués. La capacité de 

traitement initiale a été doublée. De 100 000 équivalents/ habitants, la capacité 

de traitement est passée à 200 000 équivalents/ habitants. Son débit moyen 

journalier est passé de 9 600 m3 à 19 200 m3, avec un débit de pointe qui a 

doublé pour atteindre 1 400 m3 / heure et un débit moyen horaire de 800 m3.  

La Station est composée d’un ensemble de mécanismes qui fonctionnent 

en synergie. En effet, le relèvement des eaux usées est assuré par 3 vis 

d’Archimède d’un débit de 700 m3/ heure chacun. Des dégrilleurs automatiques 

avec des barreaux espacés de 25 mm sont chargés d’arrêter les grosses 

particules. 

Les  dessableurs-déshuileurs qui occupent un double couloir de 340 m3 

constituent des barrières essentielles au sable et aux huiles et graisses flottantes. 

Le bassin d’aération de 4500 m3 équipé de 6  aérateurs de surface est 

alimenté par l’ancien décanteur primaire d’une capacité de 950 m3, mis en 

parallèle avec un nouveau décanteur primaire de 3000 m3 de capacité. 



 
28

Le bassin décanteur secondaire (clarificateur) de 1695 m3 alimente quatre 

filtres à sable de 300 m2 de surface d’épuration chacun. Après filtration les eaux  

usées sont déversées dans un bassin de chloration de 235 m3 équipé de pompes 

de distribution.  

Le nouveau décanteur primaire est connecté à un  bassin de chloration de 

235 m3 équipé de pompes de rejet en mer. 

La digestion des boues est assurée par 2 digesteurs primaires de 3000 m3 

chacun d’un digesteur secondaire de 2000 m3 et d’un gazomètre de 1000 m3.  

En plus du dispositif technique de fonctionnement, la station dispose d’un 

bâtiment énergétique composé d’un groupe électrogène à gaz de 300 kVa, de 

deux groupes électrogènes à fuel 800 et 300 kVa, d’une chaudière à fuel, d’un 

réseau SENELEC et d’un bâtiment administratif équipé de bureaux, d’une salle 

synoptique et un laboratoire d’analyse physico-chimique et biologique. 

 

 

 

 

 

 



 
29

1.2. Rôle de la Station 

Le rôle de la station d’épuration de Cambérène est de réduire la pollution 

des eaux usées domestiques de façon à ne rejeter dans le milieu extérieur que 

des eaux traitées dont la qualité est conforme aux normes sénégalaises de rejet. 

Cela permet ainsi de respecter les normes environnementales et de produire des 

boues servant d’amendements organiques et substances fertilisantes utilisés 

éventuellement en agriculture.  

1.3. Organisation de la filière de traitement 

1.3.1.  Le Prétraitement 

Le prétraitement, des eaux usées vise à éliminer les plus grosses 

impuretés. Il comporte différentes phases: 

  

1.3.1.1.  Le dégrillage 

Les dégrilleurs sont implantés en tête de Station. Dès la prise des eaux 

usées, les déchets les plus grossiers sont retenus par les barreaux d’une grille. 

Cette étape permet de protéger la Station contre l’arrivée intempestive de gros 

objets susceptibles de provoquer des bouchages dans les différentes unités de 

l’installation. 

1.3.1.2.  Le dessablage 

A cette étape, la vitesse d’écoulement est lente et les matières lourdes se 

déposent sous l’effet de la pesanteur. Le sable et les matériaux lourds tels que 

les graviers et les particules minérales plus ou moins fines doivent être 

rapidement éliminés en vue d’éviter l’abrasion des corps de pompes et des 

équipements mécaniques. 

1.3.1.3. Le dégraissage-déshuilage 



 
30

L’eau est agitée en vue d’une bonne aération. Les matières légères 

flottent. L’huile remonte et elle est alors récupérée par raclage en surface. 

 

1.3.2. Le Traitement primaire 

Le Traitement primaire est caractérisé par des techniques physiques de 

séparation par décantation gravitaire des matières solides. C’est un processus 

faisant appel à la grosseur et au poids spécifique des particules. Ce phénomène 

permet le dépôt, au fond du décanteur, des matières en suspension (MES). 

1.3.3.  Les traitements secondaires 

Les traitements secondaires agissent essentiellement sur la pollution 

organique et azotée. Dans ces procédés, les bactéries, stimulées par un apport 

important d’oxygène, se nourrissent de la pollution organique. La technique 

d’épuration par boues activées est le procédé le plus utilisé. Elle consiste à la 

mise en place d’un système de brassage et  d’aération dans un bassin alimenté en 

continu par les eaux à traiter. A l’intérieur du bassin se développe une culture 

bactérienne libre qui se fixe sur les polluants organiques, formant ainsi une sorte 

de boue. Le contenu de ce bassin dit « d’aération » est brassé et aéré 

continuellement afin de maintenir les bactéries en suspension et de leur fournir 

de l’oxygène. Le mélange eaux-bactéries est ensuite envoyé dans le décanteur 

secondaire pour une séparation solide-liquide, donnant lieu à une eau clarifiée. 

Une partie des boues vivantes ou boues activées extraites du décanteur 

secondaire est recyclée dans le bassin d’aération afin d’y maintenir la quantité 

de bactéries nécessaire au bon fonctionnement du système. L’excédent est 

évacué avec les autres déchets de l’épuration, notamment les matières en 

suspension initiales, recueillies dans un décanteur primaire avant même l’arrivée 

de l’eau dans le bassin. Le brassage et l’oxygénation du bassin d’aération sont 

assurés par des turbines de surface, munies d’hélices qui agitent énergiquement 

l’eau. Le recyclage des boues activées ne se fait pas en continu mais par cycles 

intermittents.  



 
31

1.3.4.. Filtration de l’effluent 

La filtration est un procédé physique par lequel des particules en 

suspension ou colloïdales contenues dans un courant sont séparées de la phase 

liquide en pénétrant dans un milieu poreux et sont accumulées à la surface ou 

dans les pores de ce milieu. Elle a une importance plutôt secondaire dans le 

traitement des eaux usées et est utilisée quand il s’agit d’atteindre un degré 

d’élimination des impuretés plus poussé.  

1.3.5. Chloration 

Les rejets peuvent causer une contamination microbienne susceptible de 

compromettre la pratique sécuritaire de nombreux usages de l'eau, comme la 

consommation de produits halieutiques ou les activités récréatives qui amènent à 

entrer en contact direct avec l'eau. Pour des raisons de santé publique, il s'avère 

donc nécessaire de réduire la contamination microbienne des eaux traitées. La 

désinfection des eaux usées est une façon efficace d’y parvenir. Le choix d'un 

moyen de désinfection se fait normalement en considérant les contraintes 

techniques, économiques et environnementales qu'il présente.  

Le mode de désinfection idéal est celui qui regroupe les caractéristiques 

suivantes : 

• efficace sur la plupart des micro-organismes pathogènes sous différentes 

conditions; 

• absence de sous-produits indésirables formés à la suite de son utilisation; 

• produit non dangereux pour les humains et pour la vie aquatique; 

• facilité d'utilisation; 

• faibles coûts d'investissement et d'exploitation. 

Il existe plusieurs moyens pour désinfecter les eaux usées, mais le moyen le 

plus utilisé demeure la chloration. C’est ce mode qu’on retrouve d’ailleurs à la 

station de Cambérène. 



 
32

Le chlore est un agent oxydant fort qui réagit facilement avec plusieurs 

substances organiques et inorganiques trouvées dans les eaux usées. Aux fins de 

désinfection, le chlore est utilisé sous les formes suivantes : chlore gazeux  (Cl2), 

hypochlorite de sodium ou eau de javel (NaClO) et bioxyde de chlore (ClO2). Il 

est particulièrement efficace pour détruire les bactéries, mais moins efficace 

contre les virus. 

Le chlore tue les organismes pathogènes, à condition d'assurer un temps de 

contact suffisant. L'action du chlore est fonction du pH de l'eau avec laquelle il 

est en contact : lorsque l'on introduit du chlore dans l'eau, que ce soit du chlore 

gazeux (Cl2), de hypochlorite de sodium (NaClO)  ou de l'hypochlorite de 

calcium (Ca(ClO)2), deux acides se forment, l'acide chlorhydrique (HCl) et 

l'acide hypochloreux ou chlore actif (HOCl) ; ce dernier se décomposant en ions 

H+ et ClO- (ion hypochlorite). 

Cl2 + H2O    HCl + HOCl 

HOCl    H+ + ClO- 

L'acide hypochloreux (HOCl) est un bactéricide puissant. En effet il ne porte 

pas de charge électrique et sa forme ressemble à celle de l'eau. La membrane 

cytoplasmique le laisse donc passer en même temps que l'eau, contrairement à 

l’ion hypochlorite ClO- qui ne pénètre pas du fait de sa charge négative. A 

l'intérieur de la cellule, l'acide hypochloreux (HOCl)  bloque toute activité 

enzymatique, entraînant ainsi la mort de la cellule. (EMPEREUR-BISSONET P. 

et SALZMAN V., 1988.) 

Au plan économique, il s'agit d'une technologie dont les coûts sont bien 

connus et les plus faibles parmi toutes les techniques éprouvées. 

Au plan de la sécurité, la manipulation du chlore, notamment sous forme 

gazeuse, nécessite d'importantes mesures de protection pour le personnel de la 

station d'épuration et constitue un risque pour la sécurité publique lors du 

transport. 

Enfin, au plan environnemental, la désinfection des eaux usées au chlore peut 

avoir un impact significatif sur la vie aquatique à cause de la toxicité, aiguë et 

chronique, du chlore résiduel. De plus, le chlore réagit avec certaines matières 



 
33

organiques contenues dans les eaux usées, même traitées, pour former des sous-

produits organochlorés, dont certains sont potentiellement cancérigènes.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. METHODOLOGIE: 

2.1. Durée de l’étude  

Les Campagnes de prélèvement se sont déroulées durant 

la période de mai à Octobre 2006. Au mois de Mars 2007, 

trois campagnes supplémentaires ont été effectuées en vu de 

compléter les résultats déjà obtenus. Les analyses sont 

réalisées sur 60 échantillons pour dix campagnes de 

prélèvement soit 6 échantillons par campagne. 

2.2. Matériels de prélèvements 

Les prélèvements ont été réalisés avec des flacons 

stériles en verre (Durham) de 250ml. Après collecte (voir plan 

de prélèvement ci-dessous), les échantillons sont acheminés 



 
34

au laboratoire à l’aide d’une glacière et à basse température 

(environ 6°C) puis analysés aussitôt à l’arrivée. 

Après chaque étape, l’extérieur du flacon qui a servi au  

prélèvement a  été rincé avec de l eau de robinet et mis dans 

un sachet en plastique. Cela permet d’éviter une éventuelle 

contamination directe de l’intérieur de la glacière. 

Au moment des prélèvements, des gants de protection 

ont été utilisés afin de prévenir la transmission de 

microorganismes.  

L’examen microbiologique des eaux consiste à un 

dénombrement des coliformes fécaux et des Streptocoques 

fécaux et à une identification des Salmonelles, des Shigelles 

et des Vibrions au niveau des différents échantillons. 
2.3. Plan de Prélèvement 

Les prélèvements sont effectués le long du circuit des eaux usées selon le 

plan indiqué dans la figure 7, il s’agit principalement des étapes suivantes : 

• Sortie du bassin de dessablage-déshuilage ; 

• Sortie de l’ancien décanteur primaire ; 

• Sortie du nouveau décanteur primaire ; 

• Sortie du clarificateur ; 

• Sortie des filtres à sable et enfin au poste de chloration 

 
 

Figure 7: Présentation sommaire des postes de prélèvement 

 

 

                                        

 

 

              

 

 

 

Dessableur 

Nouveau décanteur 
Primaire 

1 



 
35

 

 

  

Rejet  en mer après chloration 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

2.4. Travail de laboratoire 

2.4.1.. Dénombrement des indicateurs de pollution fécale 

L’analyse bactériologique consiste en un dénombrement des Coliformes 

thermotolérants (CTT) ou coliformes fécaux, des Streptocoques fécaux (SF) ou 

entérocoques. Ces germes sont recherchés par inoculation dans la gélose VRBL 

pour les CTT et la gélose BEA pour les entérocoques et leur dénombrement 

effectué respectivement au bout de 24 et 48 heures. Les milieux de culture 

utilisés ainsi que les conditions d’incubation des différents germes recherchés 

sont indiqués dans le tableau III. 

 

2.4.2. Identification des Salmonelles. 

Des dilutions décimales successives d’échantillons sont pré-enrichies 